
µÉEàÉ 
ºÉÆJªÉÉ

ÉÊ´É´É®hÉÉÒ ¤ÉVÉ] 
|ÉÉBÉDBÉEãÉxÉ 
2023-24

02/2024  BÉEä 
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 
+ÉÉÆBÉE½ä

 (SÉÉãÉÚ +ÉÉÆBÉE½ä ) ÉÊ{ÉUãÉä ´É­ÉÇ BÉEÉÒ 
+É´ÉÉÊvÉ BÉEä  +ÉxÉÖºÉÉ® 

+ÉÉÆBÉE½ä1 ®ÉVÉº´É |ÉÉÉÊ{iÉªÉÉÆ 38758.12 34887.64 90.01 91.08
(BÉE) BÉE® ®ÉVÉº´É  (i+ii+iii+iv+v+vi+vii) 22262.24 19193.13 86.21 92.02

(i)  ´ÉºiÉÖ+ÉÉäÆ AÆ´É ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ {É® BÉE® ( VÉÉÒ AºÉ ]ÉÒ ) 6263.77 4911.63 78.41 95.07
(ii) º]Éà{É +ÉèÉ® {ÉÆVÉÉÒBÉE®hÉ ¶ÉÖãBÉE- 439.00 403.94 92.01 87.59
(iii) ´ÉÉcxÉÉå {É® BÉE®- 775.41 704.67 90.88 33.65
(iv) ÉÊ¤É#ÃÉEÉÒ, BªÉÉ{ÉÉ® +ÉöÉÊn {É® BÉE®- 1840.05 1612.52 87.63 69.27
(v) ®ÉVªÉ +Éö¤ÉBÉEÉ®ÉÒ 2350.81 2310.93 98.30 90.85
(vi) BÉEäxpÉÒªÉ BÉE®Éä àÉå ®ÉVªÉ £ÉÉMÉ 8478.09 8577.46 101.17 98.95
(vii) {ÉnÉlÉÉç  +Éöè® ºÉä´ÉÉ+Éöå {É® +ÉxªÉ BÉE® 2115.11 671.98 31.77 80.60

(JÉ) MÉè® BÉE® ®ÉVÉº´É 3447.20 2910.26 84.42 91.12
(MÉ) ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 13048.68 12784.25 97.97 90.03

2 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 9167.97 8826.68 96.28 97.52
(BÉE) jÉ@hÉÉå ´É +ÉÉÊOÉàÉÉå BÉEÉÒ ´ÉºÉÚãÉÉÒ 26.07 18.65 71.53 163.85
(JÉ) +ÉxªÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 0.00 2.20 100.00 100.00
(MÉ) jÉ@hÉ nÉxÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ nÉÉÊªÉi´É 9141.90 8805.83 96.32 97.13

3 BÉÖEãÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ  (1+2) 47926.09 43714.32 91.21 92.43
4 ®ÉVÉº´É BªÉªÉ (BÉE+JÉ +MÉ +PÉ+ ½ ) 42704.00 39752.35 93.09 94.98

(BÉE) ®ÉVÉº´É ãÉäJÉÉ {É® BªÉªÉ ((JÉ),(MÉ),(PÉ) +ÉÉè® (½) BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ) 12858.35 11595.95 90.18 84.27
(JÉ) ¤ªÉÉVÉ +ÉnÉªÉÉÊMÉªÉÉå {É® BªÉªÉ 5562.00 3826.64 68.80 62.02
(MÉ) ´ÉäiÉxÉ/àÉVÉnÚ®ÉÒ {É® BªÉªÉ 14345.59 14106.48 98.33 107.64
(PÉ) {Éèx¶ÉxÉ {É® BªÉªÉ 8693.78 8701.13 100.08 108.08
(½) ={ÉnÉxÉ {É® BªÉªÉ 1244.28 1522.15 122.33 119.11

5 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ BªÉªÉ (BÉE¨JÉ) 5202.38 3855.94 74.12 74.25
(BÉE) {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ ãÉäJÉÉ {É® BªÉªÉ ((JÉ) BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ) 5202.38 3855.94 74.12 74.25
(JÉ) ´ÉäiÉxÉ/àÉVÉnÚ®ÉÒ {É® BªÉªÉ 0.00 0.00 0.00 0.00

6  FÉäjÉ´ÉÉ® BªÉªÉ
(i) ºÉÉàÉÉxªÉ FÉäjÉ 17808.73 15905.07 89.31 91.47

(BÉE) ®ÉVÉº´É 17652.88 15666.63 88.75 91.21
(JÉ){ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ 155.85 238.43 152.99 115.41

(ii) ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE FÉäjÉ 17967.15 17897.76 99.61 97.80
(BÉE) ®ÉVÉº´É 16897.84 16705.13 98.86 96.86
(JÉ){ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ 1069.31 1192.63 111.53 110.77

(iii)  +ÉÉÉÌlÉBÉE FÉäjÉ 12119.87 9805.47 80.90 86.08
(BÉE) ®ÉVÉº´É 8142.65 7380.59 90.64 98.93
(JÉ){ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ 3977.22 2424.88 60.97 62.52

(iv) ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 10.63 0.00 0.00 57.29
7 BÉÖEãÉ BªÉªÉ (4¨5¨8) 47926.09 43714.32 91.21 92.43
8 jÉ@hÉ +ÉÉè®  +ÉÉÊOÉàÉ ÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ 19.71 106.03 537.94 93.92
9 ®ÉVÉº´É +ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ(¨)/PÉÉ]É(-) (1 - 4) (-)3945.88 (-)4864.71 123.59 131.26

10 ®ÉVÉBÉEÉä­ÉÉÒªÉ (+) +ÉÉÊvÉ¶Éä­É/ (-) PÉÉ]É  [{ 1 + 2(BÉE ) +2((JÉ) )} ] - 

 [(7+8)]
(-)9141.90 (-)8805.83 96.32 97.13

11 |ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE PÉÉ]É (-)+ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ (¨)  [{1+2( BÉE )+2(JÉ )}]-

[{4(BÉE )+ ( MÉ )+(PÉ )+(b.) }+5+8]   
(-)3579.90 (-)4979.19 139.09 92.95

    ÉÊcàÉÉSÉãÉ |Énä¶É ºÉ®BÉEÉ®
01/2024 BÉEä +ÉxiÉ BÉEä ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ {É® ABÉE oÉÎ­]
 +ÉÉãÉäJÉÉ{É®ÉÒÉÊFÉiÉ +ÉºlÉÉ<Ç +ÉÉÆBÉE½ä
02/2024 àÉÉc BÉEä |ÉàÉÖJÉ àÉÉÉÊºÉBÉE ºÉÆBÉEäiÉBÉE 

(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)
+ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ¤ÉVÉ] BÉEä ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 

+ÉÉÆBÉEbÉåÃ BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉ¶iÉiÉÉ

2(MÉ) àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè ãÉÉäBÉE jÉ@hÉ ( 5431.57) +ÉÉBÉEÉÎºàÉBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ ( ¶ÉÖxªÉ) ãÉÉäBÉE ãÉäJÉä ( 3467.14) ®ÉäBÉEbÃ ¶Éä­É ( 92.87)



इकाई / सं̾थाओ ंका नाम बकाया 
गारंटी 
31.03.202

3 तक

माह के दौरान 

जारी की गई 

गारंटी

माह के दौरान 

हटाई गई गारंटी
भिवˈ के 

राजˢ को 
एˌो करके 

पीएसयू/पीएसयू
 Ȫारा जुटाई गई 

धनरािश

मेजर शीषŖ Ůारंिभक जमा माह के दौरान 

अितįरƅ
माह के दौरान 

संिवतरण
जमा शेष

गारंटी के बारे मŐ जानकारी

वįरʿ लेखा अिधकारी

सावŊजिनक खाते से 

उधार ली गई रािश

राǛ सरकार से सूचना का इंतजार

माह के दौरान लागू की 
गई गारंटी

राǛ सरकार से सूचना का इंतजार

13. लोक लेखा से उधार लेने की जानकारी



माह ख़ज़ाना लोक िनमाŊण 
िवभाग/जल 
शİƅ िवभाग

कुल कुल लोक 
िनमाŊण 
िवभाग/जल 

+É|ÉèãÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

àÉ<Ç ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

VÉÚxÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

VÉÚãÉÉ<Ç ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

+ÉMÉºiÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

ÉÊºÉiÉà¤É® ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

+ÉBÉDiÉÚ¤É® ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

xÉ´Éà¤É® ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

ÉÊnºÉà¤É® ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

VÉxÉ´É®ÉÒ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ
{ÉE®´É®ÉÒ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE)

चालू Ůाİɑयां Ůभार शुȠ रािश

शुȠ सावŊजिनक ऋण- कुल ई 891.12 673.47 217.65

शुȠ आकİ˝कता िनिध 0.00 0.00 0

शुȠ सावŊजिनक खाता (भाग- III) 22948.40 22931.32 17.08

शुȠ रोकड रकम 27865.78 27873.24 7.46

कुल 242.19

अनुŢिमक Ůाİɑयां Ůभार शुȠ रािश

शुȠ सावŊजिनक ऋण- कुल ई 12895.35 7463.78 5431.57 Cr
शुȠ आकİ˝कता िनिध 0.00 0.00 0.00
शुȠ सावŊजिनक खाता 222807.31 219340.17 3467.14 Cr

शुȠ रोकड रकम 270611.14 270518.27 92.87 Dr
कुल 8805.84 Cr

*घटा मŐ आंकड़ा दशाŊता है

बजट Ůाİɑयां Ůभार शुȠ रािश

शुȠ सावŊजिनक ऋण- कुल ई 12519.64 5486.64 7033.00
शुȠ आकİ˝कता िनिध 0.00 0.00 0.00
शुȠ सावŊजिनक खाता 0.00 0.00 0.00

शुȠ रोकड रकम 4622.68 3302.68 1320.00
कुल 17142.32 8789.32 8353.00

(  BÉE®ÉäbÃ àÉå )

*घटा मŐ आंकड़ा दशाŊता है

Ůाɑ न होने/देरी से Ůाɑ होने के कारण बिहʺृत खातो ंका िववरण।

िहमाचल Ůदेश सरकार

उधार और अɊ देनदाįरयां [2(सी)]

Cr

2023-24 2022-23

Cr

Cr

Dr

Cr

Cr

Cr



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 1636.80 1636.80 1402.98 1402.98

àÉ<Ç 1369.79 3006.59 1195.06 2598.04

VÉÚxÉ 1893.00 4899.59 1303.87 3901.91

VÉÚãÉÉ<Ç 1549.40 6448.99 1365.58 5267.49

+ÉMÉºiÉ 1608.58 8057.57 1843.19 7110.68

ÉÊºÉiÉà¤É® 1413.91 9471.48 1254.84 8365.52

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 1601.93 11073.41 1481.65 9847.17

xÉ´Éà¤É® 1496.78 12570.19 1892.07 11739.24

ÉÊnºÉà¤É® 2198.10 14768.29 1230.50 12969.74

VÉxÉ´É®ÉÒ 1746.91 16515.20 1378.63 14348.37

{ÉE®´É®ÉÒ 2677.94 19193.14 1902.18 16250.55

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 2228.68 18479.23

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

                                  ®ÉVÉº´É |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ       
àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 1(BÉE)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

                                                           कर राजˢ



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 230.79 230.79 212.85 212.85

àÉ<Ç 146.44 377.23 227.91 440.76

VÉÚxÉ 269.90 647.13 183.33 624.09

VÉÚãÉÉ<Ç 451.07 1098.20 289.23 913.32

+ÉMÉºiÉ 469.39 1567.59 330.65 1243.97

ÉÊºÉiÉà¤É® 508.29 2075.88 480.87 1724.84

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 274.30 2350.18 220.21 1945.05

xÉ´Éà¤É® 185.46 2535.64 128.04 2073.09

ÉÊnºÉà¤É® 189.01 2724.65 153.21 2226.30

VÉxÉ´É®ÉÒ 165.21 2889.86 165.15 2391.45

{ÉE®´É®ÉÒ 20.40 2910.26 132.08 2525.53

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 171.68 2695.21

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 1(JÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå
                                                            गैर कर राजˢ

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

                                        ®ÉVÉº´É |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 782.01 782.01 813.57 813.57

àÉ<Ç 752.86 1534.87 1276.82 2090.39

VÉÚxÉ 1320.12 2854.99 2037.86 4128.25

VÉÚãÉÉ<Ç 1573.02 4428.01 1299.54 5427.79

+ÉMÉºiÉ 1364.04 5792.05 1245.68 6673.47

ÉÊºÉiÉà¤É® 1062.24 6854.29 1552.80 8226.27

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 1035.82 7890.11 1010.90 9237.17

xÉ´Éà¤É® 945.79 8835.90 1567.24 10804.41

ÉÊnºÉà¤É® 1796.50 10632.40 1199.53 12003.94

VÉxÉ´É®ÉÒ 824.40 11456.80 886.38 12890.32

{ÉE®´É®ÉÒ 1327.45 12784.25 1466.85 14357.17

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 2374.17 16731.34

2022-23

àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 1(MÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

àÉÉºÉ

®ÉVÉº´É |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ

2023-24

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

                                  सहायता अनुदान और योगदान



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 2.97 2.97 0.94 0.94

àÉ<Ç 0.32 3.29 29.82 30.76

VÉÚxÉ 0.43 3.72 2.22 32.98

VÉÚãÉÉ<Ç 0.83 4.55 0.84 33.82

+ÉMÉºiÉ 4.85 9.40 32.26 66.08

ÉÊºÉiÉà¤É® 0.46 9.86 0.62 66.70

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 0.45 10.31 0.56 67.26

xÉ´Éà¤É® 0.60 10.91 0.44 67.70

ÉÊnºÉà¤É® 0.46 11.37 0.48 68.18

VÉxÉ´É®ÉÒ 6.81 18.18 5.27 73.45

{ÉE®´É®ÉÒ 0.47 18.65 0.43 73.88

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 8.91 82.79

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 
àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 2(BÉE)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

àÉÉºÉ

2022-232023-24

                             ऋण और अिŤम की वसूली (गैर-ऋण पंूजी Ůाİɑयां)



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 0.77 0.77 0.00 0.00

àÉ<Ç 0.00 0.77 0.71 0.71

VÉÚxÉ 0.91 1.68 0.00 0.71

VÉÚãÉÉ<Ç 0.00 1.68 2.11 2.82

+ÉMÉºiÉ 0.00 1.68 0.00 2.82

ÉÊºÉiÉà¤É® 0.00 1.68 0.00 2.82

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 0.00 1.68 0.00 2.82

xÉ´Éà¤É® 0.34 2.02 0.00 2.82

ÉÊnºÉà¤É® 0.08 2.10 1.08 3.90

VÉxÉ´É®ÉÒ 0.10 2.20 0.00 3.90

{ÉE®´É®ÉÒ 0.00 2.20 3.35 7.25

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 5.34 12.59

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ

2023-24 2022-23

                                      अɊ Ůाİɑया

àÉÉºÉ

(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 
àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 2(JÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 599.34 599.34 612.61 612.61

àÉ<Ç 888.46 1487.80 676.49 1289.10

VÉÚxÉ 570.63 2058.43 289.82 1578.92

VÉÚãÉÉ<Ç 1398.50 3456.93 1341.80 2920.72

+ÉMÉºiÉ 604.10 4061.03 454.78 3375.50

ÉÊºÉiÉà¤É® 1226.08 5287.11 940.17 4315.67

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 710.71 5997.82 2016.84 6332.51

xÉ´Éà¤É® 1076.86 7074.68 595.81 6928.32

ÉÊnºÉà¤É® -876.83 6197.85 905.07 7833.39

VÉxÉ´É®ÉÒ 2365.80 8563.65 1367.25 9200.64

{ÉE®´É®ÉÒ 242.18 8805.83 126.30 9326.94

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 2664.17 11991.11

                                                   उधार और अɊ देनदाįरयां (नेट)

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 2(MÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ 



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 843.93 843.93 672.38 672.38

àÉ<Ç 560.45 1404.38 889.69 1562.07

VÉÚxÉ 886.77 2291.15 891.57 2453.64

VÉÚãÉÉ<Ç 1629.34 3920.49 1518.37 3972.01

+ÉMÉºiÉ 889.32 4809.81 833.15 4805.16

ÉÊºÉiÉà¤É® 1105.43 5915.24 1267.24 6072.40

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 1040.07 6955.31 1388.72 7461.12

xÉ´Éà¤É® 731.45 7686.76 771.13 8232.25

ÉÊnºÉà¤É® 676.19 8362.95 853.63 9085.88

VÉxÉ´É®ÉÒ 1735.40 10098.35 842.79 9928.67

{ÉE®´É®ÉÒ 1497.60 11595.95 706.19 10637.86

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 2506.87 13144.73

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 4(BÉE)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

®ÉVÉº´É  BªÉªÉ 

                                                      राजˢ खाते पर ʩय



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 229.96 229.96 227.25 227.25

àÉ<Ç 304.19 534.15 242.71 469.96

VÉÚxÉ 217.08 751.23 194.61 664.57

VÉÚãÉÉ<Ç 409.03 1160.26 338.40 1002.97

+ÉMÉºiÉ 448.40 1608.66 372.09 1375.06

ÉÊºÉiÉà¤É® 473.26 2081.92 282.15 1657.21

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 286.93 2368.85 308.67 1965.88

xÉ´Éà¤É® 318.26 2687.11 241.49 2207.37

ÉÊnºÉà¤É® 233.70 2920.81 216.24 2423.61

VÉxÉ´É®ÉÒ 462.32 3383.13 334.11 2757.72

{ÉE®´É®ÉÒ 443.51 3826.64 408.31 3166.03

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 447.21 3613.24

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 4(JÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå
                                                        ɯाज भुगतान पर ʩय

®ÉVÉº´É  BªÉªÉ 

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 229.96 1303.34 1314.72 1314.72

àÉ<Ç 1293.52 2596.86 1287.70 2602.42

VÉÚxÉ 1416.71 4013.57 1229.65 3832.07

VÉÚãÉÉ<Ç 1396.71 5410.28 1212.69 5044.76

+ÉMÉºiÉ 1287.66 6697.94 1198.66 6243.42

ÉÊºÉiÉà¤É® 1316.59 8014.53 1264.08 7507.50

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 1272.96 9287.49 1423.07 8930.57

xÉ´Éà¤É® 1257.72 10545.21 1698.43 10629.00

ÉÊnºÉà¤É® 1276.80 11822.01 1366.20 11995.20

VÉxÉ´É®ÉÒ 1246.64 13068.65 1296.99 13292.19

{ÉE®´É®ÉÒ 1037.83 14106.48 1241.95 14534.14

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 1316.73 15850.87

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

®ÉVÉº´É  BªÉªÉ 
àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 4(MÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

                                                            वेतन/मजदूरी पर ʩय



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 696.49 696.49 596.43 596.43

àÉ<Ç 697.35 1393.84 691.44 1287.87

VÉÚxÉ 976.06 2369.90 746.93 2034.80

VÉÚãÉÉ<Ç 812.18 3182.08 744.61 2779.41

+ÉMÉºiÉ 872.64 4054.72 707.76 3487.17

ÉÊºÉiÉà¤É® 777.89 4832.61 773.33 4260.50

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 789.29 5621.90 1057.30 5317.80

xÉ´Éà¤É® 758.31 6380.21 760.96 6078.76

ÉÊnºÉà¤É® 793.08 7173.29 810.28 6889.04

VÉxÉ´É®ÉÒ 781.39 7954.68 750.82 7639.86

{ÉE®´É®ÉÒ 746.45 8701.13 780.10 8419.96

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 862.33 9282.29

àÉÉºÉ

2023-24

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

®ÉVÉº´É  BªÉªÉ 
àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 4(PÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

                                                                पŐशन पर ʩय

2022-23



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 40.78 40.78 83.04 83.04

àÉ<Ç 105.15 145.93 47.90 130.94

VÉÚxÉ 274.76 420.69 336.39 467.33

VÉÚãÉÉ<Ç 235.82 656.51 92.09 559.42

+ÉMÉºiÉ 184.44 840.95 354.91 914.33

ÉÊºÉiÉà¤É® 43.91 884.86 58.27 972.60

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 46.49 931.35 73.94 1046.54

xÉ´Éà¤É® 112.01 1043.36 293.14 1339.68

ÉÊnºÉà¤É® 41.09 1084.45 72.21 1411.89

VÉxÉ´É®ÉÒ 365.21 1449.66 52.27 1464.16

{ÉE®´É®ÉÒ 72.49 1522.15 32.90 1497.06

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 476.26 1973.32

àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 4(½)  BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

®ÉVÉº´É  BªÉªÉ 

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

                                       सİɵडी पर ʩय



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 94.16 94.16 142.45 142.45

àÉ<Ç 191.31 285.47 235.15 377.60

VÉÚxÉ 323.71 609.18 417.30 794.90

VÉÚãÉÉ<Ç 450.17 1059.35 373.20 1168.10

+ÉMÉºiÉ 367.65 1427.00 419.03 1587.13

ÉÊºÉiÉà¤É® 446.41 1873.41 582.27 2169.40

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 186.68 2060.09 476.86 2646.26

xÉ´Éà¤É® 527.15 2587.24 394.82 3041.08

ÉÊnºÉà¤É® 285.54 2872.78 168.34 3209.42

VÉxÉ´É®ÉÒ 516.04 3388.82 525.38 3734.80

{ÉE®´É®ÉÒ 467.12 3855.94 458.01 4192.81

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 1824.44 6017.25

                 पंूजीगत खाते पर ʩय

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ BªÉªÉ 
àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 5(BÉE)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 0.00 0.00 0.00 0.00

àÉ<Ç 0.00 0.00 0.00 0.00

VÉÚxÉ 0.00 0.00 0.00 0.00

VÉÚãÉÉ<Ç 0.00 0.00 0.00 0.00

+ÉMÉºiÉ 0.00 0.00 0.00 0.00

ÉÊºÉiÉà¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00

xÉ´Éà¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00

ÉÊnºÉà¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00

VÉxÉ´É®ÉÒ 0.00 0.00 0.00 0.00

{ÉE®´É®ÉÒ 0.00 0.00 0.00 0.00

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 0.00 0.00

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ BªÉªÉ 
àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 5(JÉ)BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå

                                                         वेतन और मजदूरी पर ʩय

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)



(  BÉE®ÉäbÃ àÉå)

àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ àÉÉÉÊºÉBÉE |ÉMÉÉàÉÉÒ

+É|ÉèãÉ 44.02 44.02 6.68 6.68

àÉ<Ç 5.90 49.92 12.22 18.90

VÉÚxÉ -40.10 9.82 0.65 19.55

VÉÚãÉÉ<Ç 39.57 49.39 19.74 39.29

+ÉMÉºiÉ 0.85 50.24 20.96 60.25

ÉÊºÉiÉà¤É® 47.49 97.73 1.97 62.22

+ÉBÉDiÉÚ¤É® 0.79 98.52 1.59 63.81

xÉ´Éà¤É® 0.93 99.45 23.63 87.44

ÉÊnºÉà¤É® 0.91 100.36 2.97 90.41

VÉxÉ´É®ÉÒ 2.23 102.59 0.32 90.73

{ÉE®´É®ÉÒ 3.44 106.03 0.73 91.46

àÉÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE) 19.11 110.57

àÉÉºÉ

2023-24 2022-23

àÉÉÉÊºÉBÉE ° ZÉÉxÉ
(|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÆBÉEbÉÃå BÉEÉ +ÉÉ° {É)

àÉÉÉÊºÉBÉE ãÉäJÉÉå {É® ABÉE oÉÎ­] BÉEÉÒ àÉn ºÉÆJªÉÉ 8 BÉEä ºÉÆn£ÉÇ àÉå
ऋण और अिŤम िवतįरत

                                                      िवतįरत ऋण और अिŤम


